
四川省“互联网+监管”平台数据资源编目等工作常见问答

序号 分类 问题 解答

1 资源编目 编目的意义是什么？

一是贯彻落实省委省政府关于“互联网+监管”工作要求，开展目录资源编
制工作；二是为减少地区间数据资源目录的差异化，形成四川省统一的数据
资源目录体系，进一步规范全省监管数据资源，为下一步监管数据共享、应
用、供需对接提供支撑。

2 工作要求 时间节点要求是什么？

2022年10月前完成事项清单的完善、业务系统调研工作。
2022年12月前完成数据资源编目工作，并根据资源目录提供供需清单，持续
推进数据汇聚。
此项工作将纳入“一网通办”能力评估，进行阶段性考核。

3 目录清单
下发的国家清单中的设定依据、行使层
级与实际情况不一致怎么办？

一是省直部门积极向行业部委反映事项存在问题；二是省直部门对此类事项
可暂不认领，在目录清单中按照本地实际法律法规进行调整新增，市（州）
、区（县）可按照省直部门调整的新增项进行认领。

4 业务系统
业务系统主管单位的统一社会信用代码
如何填？

在全国组织机构统一社会信用代码数据服务中心
（https://www.cods.org.cn）查询主管单位统一社会信用代码。



5 资源编目
“互联网+监管”平台内有部分单位无
监管事项，是否可以不参与清单认领填
报和目录编制工作？

目录清单管理工作和数据资源编目工作是基于部门有监管事项开展的，如果
部门无监管事项则无需参与该项工作。

6 资源编目
市级、县级的目录编制工作，提交后由
谁审核？是否由省级统一最终审核？

数据资源编目在提交前进行自审，无需省直部门审核。省级部门为市（州）
、区（县）部门提供业务指导，相同事项，可以参考省直部门的编目信息进
行填报。
在编目工作初始阶段，查询权限开放给全省各级各部门，便于下级借鉴上级
编目，编目后期账号按权限最小化进行管理。

7 资源编目
每个事项是否都需要按六类监管数据进
行编目？

六类监管数据包括监管行为、监管对象、执法人员、投诉举报、双随机、企
业扩展信息。
一般情况下，必编项：监管行为、执法人员、监管对象数据；选编项：双随
机、投诉举报、企业扩展信息数据。
例：用人单位不依法签订劳动合同和集体合同的监管事项。
1、必编项：监管对象（用人单位信息），监管行为（检查信息、处罚信
息）、执法人员（执法人员信息）应全量编目；
2、选编项：若涉及投诉举报（如：该监管行为来源于投诉举报）则需对投
诉举报信息进行编目；若涉及双随机（如：有双随机专项计划等信息），则
需对双随机信息进行编目，若涉及企业扩展信息（如：企业涉及出资情况等
信息），则需填对企业扩展信息进行编目。用人单位不依法签订劳动合同和
集体合同的监管事项。涉及投诉举报、双随机，则需编目，没有涉及企业扩
展信息，无需编目。
特殊情况：确无监管对象的监管事项无需录入，例如涉及海洋、海岛等监管
事项，没有就无需编目。
另注意：编目的目录项名称不直接为监管数据分类名称。例如：编目目录项
不能直接填写监管对象，而应该填写第二类医疗器械经营企业。



8 资源编目
什么情况下在主项编目？什么情况下在
子项编目？

主项编目：各子项都涉及的监管数据（如：监管对象、执法人员等），需在
主项进行编目。
子项编目：各子项分别涉及的监管数据（如：监管行为行政检查、行政处罚
、行政强制、其他等信息；投诉举报、双随机、企业扩展信息等），需在子
项进行编目。
例：第二类医疗器械经营的监管。
子项都涉及监管对象（第二类医疗器械信息），则第二类医疗器械信息为共
同项，在主项上编目；子项不同的监管数据有监管行为（检查行为、处罚行
为等），分别在子项上编制第二类医疗器械经营的行政检查和第二类医疗器
械经营的行政处罚目录。

9 业务系统

各个行业的监管业务平台是否是按照隶
属单位进行填报？如：某县级部门使用
省级开发的平台，是否需要自行将平台
进行填报。

但凡本部门使用的系统，都需要填报。
填报入口：用户中心——业务系统管理——业务系统填报
为确保监管业务系统梳理的一致性和准确性，若系统为上级部门建设，填报
信息与上级部门沟通后填写。

10 资源编目
检查事项和处罚事项实施单位不一致，
该如何编制？

子项实施部门不同，需确定该事项的认领部门，由认领部门牵头，组织子项
实施部门填报。
例如：某事项认领部门为住建局，检查事项由住建实施，处罚事项由城管实
施。那么，由住建牵头，组织城管在住建局认领事项下对处罚事项的监管数
据进行编目。

11 资源编目 监管对象信息类型有哪些？
监管对象信息包括：企业基本信息、个体工商户基本信息、社会团体法人基
本信息、特定自然人信息、产品信息、设备信息、场所信息等。



12 资源编目
本级有目录清单但无实施清单的事项，
是否需要编目？

若该数据为本级部门产生和使用的，则需要编目。

13 资源编目 数据资源编目模块打不开怎么办？ 使用谷歌浏览器，登录http://59.225.206.13:8331/。

14 资源编目 系统是省级统建，市州是否需要编目？ 市州部门需编目。

15 资源编目
如果事项与省级部门事项一致，是否需
要编目？

市州部门需要编目，可参考上级部门编目内容。


